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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 
ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E 
lap szellemi 

részére s a nyilttérre vo- natkozó 
minden közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.
NÓGRÁDI LAPOK Hirdetések díjja:

Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond sora 20 
kr. Hirdetéseket felvesz a kiadó. Nagyobb

vagy többszöri hirdetések 
jutányosan esz- közöltetnek. Előfizetési pénzek, 

reclamátiók és hirde- tések a 
kiadóhoz intézendők.

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
\ B.-Gyarmat april 19. 

(rmfa&l üztörvónyhatóságok rendezé- 
jérő]>Zólő 1870 :XLII. t. ezt 53 és 

65 §-a értelmében a levéltárnokot, a 
csendbiztostj, a segéd- és kezelő sze
mélyzetet a főispán nevezi ki élet
hossziglan s csakis tiszti kereset ut
ján mozdiltathatnak cl állomásaiktól.

E törvény világos szavai Jneni 
hagynak kétséget az iránt, hogy o- 
zen élethosziglan kinevezett tisztvi
selők és hivatalnokok állomásaikra 
még akkor is jogos igény nyel bírnak, 
ha testi vagy lelki fogyatkozások kö
vetkeztében hivatalos teendőiket löb- 
l>é végezni nem képesek.

A kinevezett tisztviAilők és hiva
talnokok ezen jogával szemben a tör
vény hatóság a fennebbi esetben azon 
kényszerhelyzetbe jut, hogy mind a 
munkaképtelen tisztviselőket megtar
tani, mind a munka teljesítésére uj 
alkalmas közegeket helyettesíteni s 
azokat díjazni leend kénytelen, lia- 

■ msak- a.4öKÍg*3^aláa gépexötét mega
kasztani, a személy- és vagyonbizton
ságot kétségessé tenni ks a beláthat- 
lan, de annál elmaradhatlanabb za
varokat állandósítani nem akarja.

Ily körülmények között maga a 
törvény szövege, de ettől eltekintve, 
az életfogytiglan kinevezettek mun
kaképtelenné válta s a törvény ha
tóság szolgálatában eltöltött hoszab 
idő és ebből kifolyó méltányosság 
egyaránt követeli, hogy a nevezettek 
javára a megyei bizottmány nyugdíj
alapot létesítsen s ez által a bekö
vetkezhető s fennebb vázolt zavar
nak elejét vegye s az életfogytiglan 
kinevezett s a megye szolgálatában 
munkaképtelenné vall tisztviselők és 
hivatalnokoknak öreg napjaikra ki
érdemelt nyugalmat |biztosítson.

Ez által a megye nemcsak a tör
vény intentiójának, a méltányosság 
követelményének tenne eleget, de 
egyszersmind eme tisztségek és hiva
talok | becsét emelve, a jövő bizony
talansága által más életpályára terelt 
képesebb egyének előtt is kereset
tekké tenné azokat.

Midőn az ország, a társulatok, 
uradalmak és egyesek nem késnek 
nyugdijt biztosítani a szolgálatukban 
elaggottak s munkaképtelenekké vál
tak javára, a megye nem akarva is 
kénytelen leend c lépés megtételére, 
ha nein akarja állandó tisztviselőit 
és hivatalnokait azok közül toborza- 
ni, kik elég élhetetlenek valának ma
guknak egyebütt biztosabb jövővel 
kccscktctő életpályát nyitni, ha nem 
akarja, hogy elaggott, clnyomorodott 
tisztviselői, kik csekély fizetésükből 
vajmi keveset tehettek félre öreg 
napjaikra, magának a törvényható

ságnak, a közönségnek s egyeseknek 
legyenek terhére.

Mert itt még azon gyakran al
kalmazott érvvel sem lehet a dolgot 
elütni, hogy hát vállalkozzanak u 
vagyonosabbak a megyei tisztségek
re, miután ez állomások, talán a le- 
vél tárnokit kivéve, egyedül kenyér 
keresetből s nem passióitól szoktak 
vállalkozni.

De más részről ezen alap létesí
tése ellen a megye túlságos terhelte- 
tését sem lehet felhozni, miután ezen 
alap jó részben maguknak a tisztvi
selőknek járulékaiból s egyesek ada
kozásaiból fogna keletkezni, s ha a 
megye nehány ezer forinttal hozzá 
járulna, talán a segély-magtár-alap
ból, ez által oly kötelmet teljesítene, 
mely a felajált összegnél többet érő 
gyümölcsöt hozna..

A szolgaszemélyzet folytonos vál
takozásának kelemetlenségeitől iscsuk 
úgy szabadulhatna a megye, s csak 
úgy tehetne szert állandó és tuegbiz- 
bató szülgaszemélyzetre, hu ezek sorr 
sát is tiason módon tenné biztosab
bá s a szolgálatot keresettebbé.

Nem akarok ez úttal részletekbe 
bocsátkozni, erre elég idő lesz akkor 
is, ha a megyei bizottmány megfon
tolva a fenébb vázoltakat, ezen nyug- 
dijalap mielőbbi létesítésének eszmé
jét magáévá teendi.

Kfiltljdnk néptanítókat a bécsi 
vilíigtárlatra!

A nógrádmegyei tanitóegylet az 
iskolatanács útján kérvényt intéz, a 
megyéhez, hogy a bécsi világtárlat
ra küldeni szándékolt néptanítók 
költségeihez, járuljon.

Az Iskolatanács némi vita után 
magáévá tévé az. eszmét s a kérvényt 
pártolólag terjeszti a megyei bizott
mány elé.-

Azt hinné az ember, hogy oly 
testületben, minőnek a megyei isko
latanácsot tartatni szeretjük, nem ta
lálkozik senki, ki csak gondolatban 
is ellenezze az.t, hogy a világtárlat
ra elmaradt népnevelésiünk érdeké
ben egypár buzgó néptanítót, bár 
áldozattal is mcncsszünk.

Vladár Viktor szügyi lelkész úr 
azonban ezt oly fényűzésnek tartja, 
mely nélkül a néptanítók ép úgy el
lehetnek, mint akár a szügyi eklé
zsia mindenhez látó* feje.

Igifza van egyébiránt Vladár 
úrnak, midőn azt mondja, hogy e 
téren annyi a teendő, hogy minden 
garasnak száz helye van, de hiszi-c 
azt Vladár úr, hogy azon garasok, 
melyeket akár a megye, akár egye
sek ezen könnyen elérhető s minden- 

|ki által hasznosnak vélt czélra lel

ajánlanak, ugyan oly könnyen egy- 
bo gyűjthetők lennének, "'ha azo
kat a népnevelés százezreket igénylő' 
hiányainak pótlására kémük, midőn 
azon pár száz forint nyom nélkül 
enyésznék el'.

Roppantál elmaradott népneveié-: 
sünk felvirágzását a rendes eszközök
kel csak évtizedek hosszú sora után 
lehetünk kéjKsek eszközölni. Rend
kívüli körülmények rendkívüli in’éz- 
kedéseket igényelnek.

Behoztuk a felnőttek oktatását, 
néptanítóinkat póttanfolyam végzé
sére szorítottuk, hogy a féléiét mu
lasztásait ahogy úgy helyreüthessük* 
néhány hét vugy hó alatt.

L'gyanily indokok vezérelhetnek 
uehány néptanítónak, a bécsi világ- 
tárlatrai kiküldésénél; hogy legyen 
köztük legalább egy-kettő, ki a mü
veit világnak c téren fölmutatható 
haladását látva, tapasztalatait népne- 
vclésüuk érdekében tegye gyümöl
csözővé sajáC körében. '

Mindazt, mit az utóbbi.évtizedek 
alatt a népok tatás terén, akár az is
kola berendezését és felszerelését, a- 
kár a taneszközöket vegyünk, a mi
volt nyugat leghala.lottabb nemzetei 
létesítettek, a bécsi világtárlaton fel
lelhetjük.

Schwaiez és Németország minta
tanodáit, tökélyrevitt taneszközeit és 
tanszereit tanulmány tárgyává tehe
tik s a lehetőségig meghonosithatják 
nálunk is néptanítóink, ha alkalmat 
adunk arra, ami annál könnyebben 
létesíthető, minthogy az erre fordí
tandó költség sokkal kevesebb, sem
hogy kevés jó akarattal elő nem te- 
remthetnók.

A megyei iskolatanácsnak kor
szerű és magához méltó fel lógását 
mi is üdvözöljük s kívánjuk, hogy a 
tanitóegylet kezdeményezését siker 
koronázza. X.

A községi és körjegyzők
c bó 16-ikán szép számum!, mintegy 

negyvenen gyűltek egybe a jegyzői nyugdíj
alap tekintetéből az alispán által kitűzött 
tanácskozmáuyra, a megyeház kistermében. 
Árvny József (kurvlnók indítványára a me
gye alispáújához küldöttség menesztetett, 
mely megköszönve ez Ügyben tanúsított me
leg érdeklődését, őt a tanácskozmány veze
tésére felkérje, ki azonban gyengélkedvén, 
magát a tpegyc főjegyzője által kérte he- 
lycttesitletni. Hosszabb s a részletekbe is 
beható tanácskozinány után a gylllés egy 5 
tagú bizottságot küldött ki, mely u meglevő 
adatuk s több megyének e részben alkotott 
szabályrendeletei alapján a tervezetet u 
délutáni órákig el készítő, melyet a gyü
lekezet. némi módosításokkal el is fogadott, 
látsz alkalmunk még o munkálatra visxsza 
térni, jelenleg csak azt említjük meg, hogy 
a vizsgndjjakból befolyt mintegy 300 frton, 
s a kékkői járási, előbbi időkből fenmaradt,

’« mintegy 12Ő0 írtra rágó jegytói nyugdíj
alapon felül a jelenlegi s ezentúl megválasz
tandó jegjtók első szolgálat évében fizeten
dő 40 írt s a későbbi években fizetendő 20 
forintltöl nyerendő összeget jelölték ki nyug
díjalapul s egyszersmind > megyéhez kér
vényt határoztak intéztétől az alap növelő 
sejtekintctéből s elhatározták,^hogy a jegyzői, 
vizsgák alkalmával fizetett 5 ÍJinyi öszsze- 
get azok is |*ótolni tartoznak, kik különben 
vizsgálatot tenni nem voltak kötelezve, mi
után ők is jogot nyernek az ily módön ün- 
szegyöjtött 300 forinthoz.

A nyúgdijképexség fi évi szolgálatidé: 
állap i meg, a a nyerendő nyugdíj minimu
ma 300 forint. —

Vizek főpontjai a ,k Ülőn ben sok változ
tatást igénylő munkálatnak, melyet a jegy
zői kar a megye bizottmánya elé terjeaztend 
a fenebbi kérelem kúposában, mely min
denesetre figyelemre méltó, miután kívána
tos, hogy több megye példájára megyénk 
is járuljon a jegyzői nyugdíjalap Öregbí
téséhez. —

A megyei iskolatanács •
bó 17-én a megyeház kiábanxsíhvá 

Fráter Pál tanfelfigyelő elnöksége alatt tar
tott évnegyede* gyűlésén, a megjelent iako- 
lulanácMMok csekély száma nem tautuilá a- 
zou buzgalmat, melyet a népnevelés fontos 
Ogyc méltán megkövetel. A távolabb vidék
ről, csak Boán Béla, Uartholomseidesz Gyu
la n Bugát iatjos urak jelentek meg.

Tanfelügyelő ur jelentésében a meglá
togatott iskolák állapotáról értekezett s fel
hozta azon sajnos körülményt, hogy az ural
gott járványok következtében az iskolitjtöbb 
helyen zárva találta s örömmel említő, hogy 
sikerült a kis-terennei s homok-terennei rósz 
karban volt felekezeti iskolák iránt a lako
sok áldozatkészségét telkölteui s igy azok
nak e nyár folytán: jó korba helyezése re
mélhető. —

Miután a lelkészek, mint a felekezeti 
iskolák igazgatói a vizsgálatok határnapját 
egy hóval elöld* a jtanfclllgyelőséggel tudat
ni, kötelességükhöz képest, nagy részt elmu- 
laszták, noha erre az ycspéresek által kellő 
időben felhívottak, nz iskolatanács, mind az 
esperes, mind a lelkész urakat sralutosabb 
eljárásra határozta.felhívni.

Tanfelügyelő jelenti, hogy a milnapa- 
tuki iskola javára telket mindeddig, egye
sek megtörhetlen csökönösaége miatt, nem 
szerezhetett.

A múlt gyűlés alkalmával a néptanítók 
nyugdíjaztatása iránti szabályok kidolgnzá- 
sával megbízottak munkálatukat be nem ad
ván, annak a jövő Jgyúléseni beadására hi
vattak fel stlrgetőleg. Imády Károly a vá
rosi községi jiskolaszék megbízásából kérte 
az iskolatanácsot, hogy miud a törvényha
tóságnál, mind a nemzeti intézetnél oda has- 

I' són, hogy a B.-Gyarmaton építendő fensőbb 
tanintézet javára felajánlott összeget, ne 
gymnnsium- vagy reál de polgári iskolára 
ndja, mely viszonyaink közt egycdfil kivi
hető ! nz iskolatanács azonban hatáskörébe 
nem tartozónak látván ez indítványt, noha 
hason szellemben nyilatkozott, — elejté.

Több nz iskolatanács hatáskörébe nem 
vágó s a jelen gyűlés czéljáu kivűlesó in
dítvány és vita után a nógrádi központi ta- 
nitó egylet rvszétól beadott kérvény került 
szőnyegre, mely a béem világtárlatra nehány 
néptanítónak a megye és egyesek adumá 
nyáu leendő kiküldetését |>ártoltatui kéri.



Vladár Viktor e kérik* Iwrder^jét ugy 
lábúik megítélni Mm lévén kő]**, kicsinye* 
indokokból az indítványt clcjtctui kívánta 
« már követődre 1* talált, uiidAu Veres l'AI 
nak • magának a tanfelügyelőnek lulkea 
felazóláaa- a nyomó* indokainak sikerült a 
többséget az olle* kelőről meggyőzni, A kér* 
vény pártultatni a ax erre nézve szükséges 
lépések megtétetni batároztattak.

Zclenka, Bittér Péter volt iskolatauá- | 
esuaok helyének betöltésére a megyei bízott-1 
mány felkéretui határoztatott, JajtclcsMaxk > 
bizalmi férfi helyéi* pedig Stciner- Gáta>r 
választatott meg.

TObb rendbeli számadások megvizsgá
lása után, a gyűlés feloszlott.

Az Ipoly lapászata.
(T*pAii*t. Art®*. Ttktcop. Topo|rr>|>hi» 

lU<i rLr.k l.lrtfncir ■

Ha Jeszenszky Danó barátomnak a 
mnnyslvésMt mezején semmi egyéb érdeme 
nem volna is (pedig meglehet: hogy van,) mint 
ax, hogy o szót .lapászat** feltalálta, — 
már ex magában tuanulsndó emléket bizto
sítana számára,— miután oly eszmének 
adott ebben kifejezést, mely az Ipoly hét- < 
napközös sxerkcsztetődénének sa 
nyarú processusáliau találja incarnatióját. — 
Lapásza t, — mily megkapóau szép | 
elmegyttmölcs.' hasonlít a „la paillc“- , 
hoz; mely francia szó hogy szalmát, még | 
pedig elcsépelt szalmát jelent, erről az Ipoly , 
csakhamar fog az ő tapintatosan czccr|>áló | 
franexiá angol iinguistája állal értesülni. — , 
Igenis, tisztelt olvasó, I a p á a z a t az, amit , 
az Ipoly az Által, hogy betenkint mcgjelen, , 
elkövet; tapaszai az, midőn a nagy 
mufti a coulissák mögül kiosztva diecipulu- , 
sai közt a szereiteket, ráüt a nagy dobra, ) 
a serény tanítványok pétiig sip|>al és tmm- ’ 
bitaszóval fényes lakomára hijják össze a | 
17 Wrxa-előflsetAt, kik nmbr óikkal c- t 
gyütt megjelenve (y. n. úr hizonynynl fogja , 
tudni, kiket neveztek hajdan Kómában nmta g 
raknak) ízes étkek helyett éretlen figével s r 
fris Ipolyvizzel tartoznak beérni, lapászat c 
ax, midőn egy lap csak azért existál, hogy a 
jóizlés, tudomány, művészet, styl, grnmatica o 
és ortograpbia ellen szünetlcn harezot foly- a 
taraon! De hogy ne látszassunk alaptalanul p 
vádolni, röviden bemutatjuk az Ipoly 15-ik n 
számát, mely egyébaránt csak, édes testvére |s 
a többi számoknak. — é

Az clöczikk az aréna ügyével foglalko- a 
zik, a mig en passant a j ő I megértett u 
Önérdek „nem önzés — de önérdek'* — 8 
(szakállhagyma, nem (urnádé) nemes elvét k

' iuaugurálja, az egészén, vörös fonalként, 
azon elfojtott jiykiáltás húzódik végig, hogy 
ki)r volt a közönségnek ebbe az Ugyl»e l*c- 
leaiatkozui, mikor azt már a dalárdái co
mbé olyan szépen elrendezte, sót „ tájéké- 
zásul' nemcsak az alnpezabályokzt dolgozta 
ki és adta Csinos ilkazforniátuabuu nyom
tatásba, <lo a ^közönség nagyobb kényelmére 
az árlejtésen, « (af mint a gyűlésen tisz 
Itat kivehető lón) a helyiség meghatározó- 
sán in azépeu.is l>ékességcMn keresztül esett 
Ilinek -ta ilyennel a pablloamot terhelni ? I 
elég ha 3 magáiifactor működik közre. Az 
egyik adja a jő tanácsot, u másik u helyet, 
a harmadik a fannlurálét Igaz, hogy meg 
felelő részvények birtokbantartása mellett. 
Éh akkor minek is a gyűlés? - A részvé
nyek összes száma 300. Az egyik vállalko
zó „megtart” (a közönség felsegéléwcuH' 
jából) 100-at, a másik is IQO-iit; marmi az
tán még 100 ember számára l(X> darab. Ez 
igazán dcmokraticus alap; mert felkeli ten
ni, hogy azon két hazafi aki egyenkint 100 
drbot megtartott — a közügy iránt ta
núsított lelkcsültségéiiél fogva — a legna
gyobb demokrata ; de lm ők a I e g n u • 
g'y o b b demokraták, s ha a supcrlativua- 
mik nincs super-superlutivusa, önkényt ér
tetik, hogy a többi részvényesek, mint ke
vés bb é demokraták, ama legtöbb detnokra - 
iák fogalma által már teljes mcgclégcdhc- 
tésűkre képviselve vannak. — A dolog ily 
szerencsés elintézése után nem volt egyéb 
hátra, minthogy a nugyművclctet végrehaj
tott dalárdái őabizottság javára jutalom taa- 
bassék ki (miután a tervet ő csinálta!) ami 
a fennezimzett „motuproprio” 21-ik ft-ában 
elég szerényen, cvenkinti ÖO frttul lön meg
állapítva. —

Hivatkozik az idézett vczérczikk a rész- 
rénytársulati törvény szabályaira is. Mi is 
hivatkozunk, még (tödig annak (t. i. az 18-40 
XVIII. t cz.-nck) 6O-ik {f-ára, mely ékké- 
pen szól: „a társasági Üléseknél a tag ni i n- 
len egész részvény tttáu egy 
rokssal bír”. — (Tíznél több voksa 
lenkiuek sem lehet.)'— Hát oly szaltályt 
icm tudna képzelni a ezikkezö vezér úr, 
nely egy társulat részvényeinek elosztását 
i maximum- és minimumra való tekintettel 
>ly módon áltapitná meg, hogy a társaság 
,z egykéi ember általi majorizáltatás vészé- < 
yc ellen biztosítva legyen?. . Bizonynyal 
icm tud vagy ucm akar tudni, mert baljós- 
stíl kárörömmel hangsúlyozza hogy: ha úgy 
h akként nciu fog történni minden amint ; 
x Ipoly már elhatározó, eredmény helyett 
aajd iucgmom(ja II—fy hogy in i lesz - — 
> hogy K—fy úr ezen leplezett, s kétség- i 
Liviit még az elmés szójáték fűszerével is

! dicsekedhető titkot csakugyan képe* volna 
i felfedezni, ezt teljesen hisszük, tudván hogy 
■ „optimus interprez, verborum quiwjue suo- 
I rum”; — és^nert érteni való, hogyha (iloma 
-lu«|úilar”, más szavakkal: ka a* Ipoly "zö- 
; vegében B—Qre történik, állítólag mán ál. 
túl, hlvatkozáz, —- ekkor mindig muga a 
mester szólal-jiicg. Iga* hogy cbaz neki, az 
incoguitó leheti'* magóviaa végett, telj-* jo
ga van; de viezont nokkuk b van j<g«iik 
mciyegycxni hogy: Az ilyen fogás ’ „IgnetoS 
fulHt, smtla cet -Korhűi/ —

A lap homlokán lévő s u |>agony töb
bi részeiben elszórt, a gondos lapfelncm 
figyelők véd(i*iz>ui ulá liclyzctt lmk*ik eddigi 
scrtetlenségllkben maradván, a Vegyesek 
ezimll rovatlmn egy lakatos ké(>ét>e öltözött 
eleven telescop 'ragadja meg figyelmünket, 
M — úgymond az'lj>oly — ca luirc-depar- 
teihenl St. Gcorgeén (!) Coai Znn cantonjá- 
bán” lakik, s ki oly bámulatos „termé
szettudománnyal * vau megáldva 
hogy félmértfölduyirc meglátja a tornyot, 
illetőleg az azon levő óramutatót (persze: 
akár van óra és mutató a tornyon, akár 
nincs); és világos éjjeken meglátja Ju
piter holdjait és Saturuus gyűrűit. — Ez va
lóim* csuiláhitos ugynu, de még szebb vol
na, ha az illető homályos éjjeleken lát
ná meg a mondott égi testek appcrtinetniáit: 
aztán — habár világosak is az éjjelek, mégis 
csak nagy kitérő kívántatik ahoz, hogy va-| 
laki a félórányira fekvő tornyon túl is oly 
jól tudjon holmi apróságokat megkülönböz
tetni, miután úgy látszik, hogy Jgpiter és 
Saturuus két három mértfólddcl is messzebb 
esnek földünktől mint St. Priesthcz az óra
mutató* torouy. ily dolgoknak felfogásához 
rendkívüli „természettudomány” szükséges, 
le még reudkivűlibb feladat annak megfej
tése: hol fekszik az a „Loire dcp.irtemcuti 
St. Gcorgeén (sic !j-C«»i Zan nevű canton,” 
« aki ezt a rebust jól megfejti, annak ju
talmul kitűzzük bzcnnel azon teleskop hú 
másolatát, melyen keresztül a Jupiter hold
jai és Saturnus gyűrűi emberezem • látkö- 
tclbeu mutatkoznak. —

A topográfiái ösmeretek hasonlótag erős i 
ildala lévén az Ijtolynak, igen tanulságos a 
,Hírek** közt arról értesülnünk hogy a Ha
tokban Besztercéről (vájjon Erdélyből-c vagy 
:aak Besztcrczebányáról) az állatsereglet
től egy farkas kiszabadulván, „Útját, 
jtersze egyenesen) Kürtösnek vette”, s olt 
tem épen illedelmesen bánt-cl egy szegény | 
’yermckkcl. Lám lám, etuik mégis jó a rend; 
i falúban, mert hogy merre vette légyen 
ltját a beszterczci farkas, ezt a k—si pali- 
atia (az Ijsdy syllogismusa szerint) kétség- 
úvül csupán a ezimzett négylábú utazótól

erélyesei: elökjvánt „marsra!*** alapján lón 
képes megtudni.

ígéri nr l|s*ly említett számában azt 
is, hogy a nógrádi régi várak történetét fog 
ja ezentúl közleni érdekes ryolusban — 
MhHáii ezen nógrádi régi várak törtéaetéi 
mi is bírjuk, ha szerkesztő úr jónak látja, 
párhuzamosan mi is közelhetjük ugyanazon 
várak régi történetét.

D o u E • t e b a u.

Egy politikus csizmadia nap
lójából.

k Apcil 14-kéu.

Öutözködés napja van. A paraszt leá
nyukat a kutaknál kapákkal, — a kisaszo- 
nyokat anionokban illatos üvegcsékkel tisz
telik meg a keresztény nrndáuok.— Lehet 
ez szép, kegyclctai szokás, de nem dcmok
raticus Az úri hölgyet épen úgy kellene a 
kulnál egy kis zuhanyban részesíteni, mint 
ti paraszt szépséget Ekkor volna ebben is 
Egyenlőség. De hiúban, a körülmények ere
je hatalmasabb a theoria szép szavalnál; — 
zz élet kineveti a logikát s ezzel együtt a 
leiuokratiát és a resjmblikát, mely Európá
ban sehol nem birállandóan meghonosodni! 
Mert Krisztus urunk által ez előtt majdnem 
zét ezer év elő t megalapított demokrata 
izellcm az emberiséget még át nem hatotta, 
i annak iétctdtésébuz nemes szív, alapos 1a- 
lulmány, a az önérdekről teljesen lemondó 
íldozat kívántatik. Nem fog-c ily nagyáta- 
akuláshoz uj két évezred szükséges lenni? 
Civált nálunk Magyarországon, hol a föld- 
nivelő és iparűző osztályoknál, — ezen de 
nokratikuH ata]>clcmbcii, — ha nem a kül- 
izint tekintjük, hanem a dolog mélyébe bá
niunk, — épen ezen osztályoknál uralkodik 
i legmegátalkodottabb aristokratíkus felfu 
-ulkodoltaág!

Igeu, igen sok viz fog addig a Dunán 
efolyni, mig a valódi keresztény democratia 
ilvci vérünkbe mennek át. Iwsz e addig a 
ni baloldalunknak türelme várokozni ?

Kölcsey mondja: „Ki várni tud, sokat 
ml.”

Szegény nógrádi baloldal, a Nógrádi 
Apókban valóságos húsvéti öntözésben 
észesül. Különösen az „Ipoly-bán eviczké- 
r» y. n. már cgypáiuzorszor egész ntagarai 
izznhataggjl öntetett le, „1‘nnetnm* és 
,P n u s a” álnevű iró által, ki már több iz- 
*eu bebizonyitá, hogy úgy ért y. n. nr az 
rásboz, mint hajdú u haraugöntéshez; mond
án, mielőtt y. n. tani tani akarna, tanuljon

CSOLNAKON...
Az est olyan csendes, olyan néma volt. 
Ezer fodor játszott a viz felett; 
Szelíden nézett ránk n méta hold ,.. 
Kis esolnakon együtt valék veled .. 
Arany halak játszottak a hátain,.. 
..-Emlékszel-e leánykám, angyalom?!

A lenge szellő bűvös illatán 
Az est azt súgta, hogy „tied vagyok!” 
Hogy érted égek szende kis leány,} 
Hogy szép szemedből rám a meny ragyog. 
. . . Öleltelek, boldog valék nagyon 
. . . Emlékszel-c leánykám, angyalom ?!.

A lágy fodor csókolta esolnakunk, 
S csevegve mondott néki szép mesét; 
Azt is tudá, hogy boldogok vagyunk, 
3 tűudérregét szerelmünkről beszélt. 
. . . Egy szép menyország e kis esolnakon 
Emlékszel e, leánykám angyalom ?!

Moeolygva néze ránk a méla hold 
Bűvös fénye sugá : „szeretlek én !.. “ 
. . . Még bűvösebb szemed sugár* volt 
Melyből üdvöm mosolyga én felém. 
Szivemből egy sóhaj emelkedők . . . 
Emlékszel-e szerelmem erre még ?!

E néma sóhaj azt sugá neked
Szeress. ■. ! mint én vzeretlck, oly hiven, 
Bár végzetem letőled messze vet, 
Érted dobog*, esak érted ver szivem .... 
... Arany halak ... eltűntek... messze vagy 
...Emlékezzél'...Méress!., és ha maradj !.

rri'R KÚROLT.

a roQrthiel philosophiai tuWnetac’ul 
JANKOVICZ VISCZÉTŰL.

(Eludt nir lliiatoin pbilasopbiqiir 4r l'«rt, p*r 
M. de JuVotIci.)

(Folytatás.*)

Magasztos tan, méltó azon bölcshöz, 
kinek a lélek halhatatlanságát hirdető di
cső szavai, ajkain halnak el, de az konlnt 
sem pogány; — és eredetét könnyű volna 
feltalálni, ha mindjárt nyomaira a történe
lem nem vezetne is, — Valóban Hcaiod, 
Ilomér, Herodot é*» Pythagorás visszatérve 
Egyptomi utazásaiból, Görűgo'nizAgot meg- 
ajándékozák egy eszmével, melyet Moise« 
isten szavú után jegyzett fel..

Még Plató is meglátogató a bölcsesség
nek c termékeny földjét, hol megőriztetett 
az egy személyes, anyagtalan és végetlcn 
isten fogalma, melynek viszfényc az ember.

Socnites c tanítványa mestere elveinek 
a zsidó tradítió üde forrásaiból uj életet 
kölcsönözvén, azokat még tisztább spiritnn- 
lismussal ajándékozó meg. — Ez szülte nz 
ihletett nesthetikát, melynek hölcscsé- 
ge több századion át a vallás helyét, pótoló 
itt hangzik Izrael istenének teremtő szava; 
nz ismertető meg a világot a szépészet 
elemeivel, és ezentúl mindazok, kik c tu
domány elveit hirdetik, legyenek l>ár igaz-

*) Múlt •*Amsi>kb*a lírcdétlZI |Őa JrlrtTS • U,.
Hserk.

[ hívők, vagy atheisták,* kénytelenek lesznek, 
i akarják vagy nem — magokát n szellemi 
I ség álláspontjára helyezni. —

Plató látván mennyi tért enged Homer 
theologiájának olympicus oldata az erkölcs- 

. leien és rósz istenek jellemeinek, elhatározó 
a költői szeszély hatalmának gátakat emel
ni, és attól elválasztani n művészetek 
együttességét, mely akkoron a nem
zeti nevelés alapját képezte; — n szép-, 
n c k természete, mint világitó és terméke- 
nyitó csillag tűnt fel hatalmas lángeszűben 

, és minden alkotásaiban a szépség által ve
zéreltetett, — szemei előtt azon elvek, me
lyek a társadalmat felemelik, hivatva vol
tak a művészet emeltyűi is lenni. — Meg
emlékezek Herkulesről, ki Antlwust agyon 
szorítható, inért a fóldtől elválasztotta, — 
hasonló sors érte ugyan c föld szülőijét nz 
nntropomorphismurt** a philosoph halaim is 
szellemi karjai között. —

Misem oly magasztos, mint Plató acs- 
jtbetikája, valóságos Theodicca. — A l>öl- 
csész meg nem elégedve az általánosiggal, 
felemelkedik azon eredeti szépség
hez, mely mint mondja: „saját léte által 
teszi széppé-mindazt, amit szépnek neve
zünk, tűnjék bármely alakban elő-;'— örök 
szépség, nem fogamzott, elmnlhntatlan, sem 
sülyedni, sem tökéletesedni nem képes , a 
melyből minden egyéb «ép«ég részesül,“J— 
szóval Plató szerint „a szép önmagá
ban, az i s t c ti.” ,

O acsteticáját az isten öamoretéré ata- 
*) Albebta: !rtral*g*>U.

Antrnpoiaorpkhinui: emb-riadtaLa.

pitja, azt ki e tudományt birja valódi pbi- 
hnophnak nevezi, mert úgymond „ezek azt 
tartják, hogy a széptárgyak csak ax eredeti 
szépség visz-sugara szerint szépek, tehát 
hogy mindeu szépségnek ugyan egy forrá
sa van.” —

És miután az értelem szárnyain odáig 
emelkedett fel, Imi a szépség isteni jelle
met ölt magára, át megy az eleinek részle
tezéseire is, — kutatja n jónak lényegét 
melyet az „igaznak” forrásául tisztel és 
mindkettőt ngyanazonositja a szépséggel. 
Másütt a geometriából emeli ki az arányuk 
és mértékek szabatosságát, mint a szé|>ség 
alkatrészeit Végül kiegészíti azt az ideá
lis szerelem eszméjével — és melynek 
tiszta lángja a nemes lelkesedés eszmény 
képében megörökítő a Platoni nevet.

íme rövid szavakban a tudomány alap 
ja, és találó vonásai a Platoni szépség ar
cadatának. —

’ (Vége következik.)

A hét története.
Ha a nem történteket történtekké le

hetne változtatni, / c bét története hosszabra 
nyúlnék mint a szentiványi ének, igy azon
ban oly rövidre szabhatom, mint PatayEst- 
ván programmja, s alighn leond (változato
sabb tartalmi), mint a terbelódi kántor nó
tája, s élénkebb, mint a hétfői lámpa bál.

A színes plskútuk, a sikerült Italok ren
dezőinek igénybe vett névsora ez úttal nem 
voltak képesek a várt sikert eredményezni, 
aki szerét tehette vidékre rámlnlt ünnepelni



előbb ortographiát és grammatiitat, • ml , 
elölt angol, fram-zia, német, latin idézetekül , 
használna, tanúin alaposan ezen nyelveket * 
azután próbáljon idézgetni. — Pedig mi gyár- ü 
tuáti civúwk, midőn y. n. urat az utczán la j 
könyvet olvasgatva littuk sétálni, soentül t 
azt hittük, hogy ai as or n a g y o n tudóig 
ember lehet S ime kisül, napnál fényeaelv-p 
ben ki vau derítve, hogy ex<m ál doctor i 

IFaust még a magyar helyezirás- t 
hoz s o m é r t ? Ó szemfény vosztő. O Dúl- ( 

Iramúra. — . I
Ugyan kérném áláamn aa „Ipoly többi ,i 

í tudós firkáit fa, kik országos és me-il 
gyei dolgokról oly magas röptű, alig ért-

I hotő praolectiókat tartanak, nem volnának t 
, kegyesek egy kissé a magas aerból lelckin- ,< 
I teni a baloldali gyarmati városi köziguzga- r 
l gatás felséges voltára? Nem volua-e üdvö-jt 
laebb saját háxuk előtt söpreni inkább, mint 

mások hátai fölött bírálatokat tartani ? — t 
Söprő, süprő kellene tán nekünk, nem ca- 
thedra! ’•

Például. Van-e a városnak használható I 
Jvizfecskendöjc ? Vannak-e jól betanított h . 
■éjjel nappal használható tűzoltói ? — Kikre 
| főleg a melegebb Idény bcáltával, nagy 
JszUkségc volna Gyarmatnak, mely inkább 
| tűzfészeknek mint városaik mondható'.

Van-e a városnak baktere ? de olyat s , 
i olyanokat értek, kik éjjel nappal őrködné-^ 
| nek túz és víz felelt ?

Ugy-e uiucs ? — Borzasztó arkadiai ál- , 
| lapot

Vagy igaz Ez az a dicső közigazgatás, 
melylyel az „Ipoly- ax egész országot sze- 

x retné boldogítani.
Annyit ttulukj hogy a legutóbbi tűz al- 

I halmával későn vouszoltattak a városién 
, megyei vizfecskendők az égés színhelyére,— ( 

bámuló ember is volt elég. De vizet nem i 
liontottaouki, mert edény— kupa, rocskn 
nem volt. S miután iszonyú szél dühöngött, 
az egész város végpusztulásnak volt kitéve, 
szerencsére egypár közbeeső cserépfedelű 
fcitóc'ó a tűz terjedését megakasztotta.—

ó baloldali bölcseség nagysága, mely 
doctori trulotuinynyal megméred a csillagok i 
járását, éa álmodozol Plátó respublikájáról,; 
de szatmafbdelű viskóid, születésed -jászlai
nak, s pinezéidben rejlő petróleumaid ki és

• lepörkölbelésével nem gondolsz!
Igen oly helyzetben vagyunk, hogy , 

: bármely apró véletlen porrá és hamuvá éget i 
■ heti a várait.

S ezt a város tanácsa be nemJátja?—, 
• Némelyek talán azt is gondolják, hát iszen :' 
1 „ A kőmivesek-, ácsok-, fakereskedői^, aszta 
; „Ionok-, lakatosok- Üregeseknek inasak él-i 

a többiek családi körben detektálták ma- 
. gukat szentelt és nem szentelt eledelekkel, 
j melyeket a hosszú böjt után nem igen vol- 
; Lak hajlandók felcserélni a lámpából sxá- 
| ráz kortyaival.

Kn ncin osztozhattam az előbbiek iri
gyelt sorsában. A rendezői tisztség kötel
mekkel jár, — i e kötelmek ez alkalommal 
valóban súlyosak valónak. Elképzelhetni mi
dőn a megjelent nehány tánezosné között is 

| voltak, kik a társadalom alsóbb rétegeiből 
kerülvén felszínre, még * zöld köténye* lo- 

í vágókban sem keltettek maguk iránttánezra 
I késztető rokonazenvot. \

Terhessé vált tisztem alánban csak ha
mar véget ért, miután egy skartb.i ill ő udvar
ié lapos pillantásai távozásra inditák a kö- 

| zönséget.
Szóval B.-Gyanuaton a polgárbálok 

nem örvendenek pártolásnak, miután akik 
jiárlolbatnák nem tartják magukat polgi-j 

; rokuak, akik jiedig annak tartják magukat 
azok nem pártolhatják.

Hason rvszvétlenségről tanúskodott a 
megyei iskolatanács 17-ikí gyűlése s a meg-1 
jelentek sem mindnyájan feleltek meg ta-' 
nácaosi cziaillknok, előálltán elfogadhatón 
tanácsokkal.

Elfogadlmtóbbakat ajánlottak a közsé
gi jegyzők, akik nemcsak érdekeltségüknek 
de áldozatkészségüknek Is adták jóiéit.

Az áldozatkészség fehérhollóját illő, hogy 
a bét eseményeinek registrálója megörökit- 
se, amit annál szívesebben tesz, minél ko- 
veaebb a megörökíteni való a jelen politikai 

. szélcsend egyhangúságában.

. ni kell, kiknek tűzvész esetén egy kis ke 
, resetük akad?

S az .Ipoly- nem volna hajlandó ez I 
Igyct tudományos analyss alá vetni Y Vagy j 
’. n úr, ki auélkúl is igen tűzről p a t- 
unt fc ne gy e re k, s mindenre mondja 

fa Írja .állunk elébe- nem volna szi
fon o tárgyat upgyltecan figyelmére méltat 
>L - Én részemről addig az emberiséget 
ikoeuak nőm tartom, inig házaira eléghető:, 
edelckct rakat; gondoljon ki y. n. úr mint ij 
cggenialisabb emberünk clégbetcllen háxfe- , 
telet, tőle ez ha „e I é b c ál 1* krniynyen | 
átélik. — !<!

Széles tudományára, utczán szerzett ol í ( 
asotlxágáru, politikai rCuditbctleu hitére,'j 

torrecl irmudorára, * minden szentekre ké-| 
cm, tegye ineg y. u úrKérem pe sze- t 
énykmljék. — ,

Hu meg lesz, egypár kordoványcsiz- f 
náyal kedveskedni fogok. — |

Mondom, hogy liárom dohig kell nekünk | 
nint az egykori állambölcsésznek: kupa, , 
lupa, kupa kell nekünk, a nem Plútó s ( 
áristototes. C s i z tn a ff y. |

-----------  I

Stutistikui útiatok. i
Megyénkben n gyáiusig alatt állók szá- -i 

ma 1872- év végével a miulstcrium részére 
gyűjtő t hivatalos adatok után: 7312.

A gondnokság alattipl^é: 129, és pedig 
tékozlás miatt jutott gonduóks >g alá 14, el- ' 
melwtcgség miatt 24, siketuóuiaság miatt 
13. -

Az árvákat illető s az 1872. év végé- 1 
vei az árvapéuztár kezelése alatt maradt 1 
összeg készpénz, kötelezvények-, könyvecs
kékben s ékszerekben 270,138 fi 9 k.

A gondnokaiig ulátt lévőket illető s az 
árvapéuztárban 1072 év végével kezelés a- 
kitt maradt vagyon készpénzben, s kötelez
vényekben 2390 ft. 3<> kr.

Az 1871. évben gyáu>s;ig és gondnok
ság alatti személyek számú 7O7A *, ezek kö
zül fcntariásukra elégséges vagyonnal bírt 
2575; teljesen vagyontalan 831

Az árúikat illető lakházak értéke
38ÍW34 IL

A gondnokság alattiakat
11,140 fi. 

Az árvákxt illető szántóföldek rétek stb.
mennyisége IGOOQrdevel 14976 hold'

A gondnokoltakat illető szántóTóloek ré-' 
tek stb. mennyisége 1600 Q ölével 330 hJ

Az árvákat illető fekvőségek értéke; 
1.206,840 ft.

A gondnokoltakat „ „ 29,001 ft.'
Az árvák ingatlanai éhlszerelésének , 

értéke 104,320 fi.'

A bécai világtárlat sem kelt mozgalmat 
sem a közmű- sem a gazrlászati i|tar köré- 
l>eu IV-rményeiukkel mngnuk sem vagyunk 
megelégedve, annál kevésbbé jelenhetünk 
meg velük a versenytéren, * mi legfetebb ta
nulni mehetünk oda másoktól.

Kellene még szólni a létcsitendő szín
ház ügyéről. A kiküldött bizottmányok a 
szombati gyűlésben tesznek jelentést műkö
désükről, akkor fog eldőlni, épitünk-e, nem- 
o, hol cs hogyan színházat.

De ha már az idén nem is lesz szín
házunk, tesznek mindenesetre azinielöadasa 
iuk a tava'i bódéban. Jleméljük ez némi 
élénkséget fog kölcsönözni lársasétetünknek 
mely valóságos leibargiában sinlik, melyből ■ 
olyan orvosok sem képesek .-Jrígyógyitani, 
minőnek Fridolint ismerjük.

Hiába, az cscménylclcuségck hatalma erő
sebb az emberek tevékenységénél.

Főleg nálunk, hol a tevékenyég nemi 
tartozik a mindennapi tulajdonságok közé, 
s lm tartoznék sem lelhetne elégséges tért 
és kört.

De art hiszem, hogy ez úgy van min
den kis városban, melyek- anyira hasonlíta
nak egymáshoz, mint a tojás a tojáshoz. A- 
ki egyet ismer, ismeri mind Itcndctlcntll 
épített házak riwszul kövezett utczlk, tel
ve ]s>rral vagy sárral az idény ktllönfétesé- 
gu szerint, nehány kávébáz, étterem s ka
szinó, kis sé'atér, melyen nem sétál senki, 
alkotják a képet, melyet a kisvárosokról 
magunknak alkotunk.

Annál eltérőbbek azonban egymástól! 
lakóikat illetőleg. Az időkcrcakedők, koroal

A gondnokoltak > . , 2,823 fi
Ax árvák gondnokoltak egyéb követe-1 

cselt a feucbbiekbcx adva, — az árvák és 
gondnokoltak vagyonának értéke teszeu 

2X)2I,136 ft.

Vegyesek.
Felhívás hazánk bőig)t-ilirx. A bécai 

világkiállilásou uői liázi munkákat és fog j 
lalkoxásuiikal illően bemutatni tett fvlhirá- 
tunkra örömmel jcteutlmtjük, hogy tübbrjnd-; 
ÍH'li remek kézimunkák éa gazdasszunyko-, 
lási tárgyak érkeztek be, melyek a magyar j 
aők szorgalmát és képcsoégét büszkén fog-, 
iák képviselni.

Mindezen és számos egyéb kiálliltaudóí 
tárgyakról biztositvk vagyunk, hogy a bécsi 
világkiállítás bezárása után az orsz. m gyár 
gazduzszonyegyh thez főguak lekUldctui, 
hogy itten egy nagyszerű kiállítást rendez- 
liesvUuk; — felhívjuk tehát és felkérjük ha- í 
ránk hölgyeit, szíveskednének az időre j 
(mit sajtó útján tudatni fogunk) birtokaik 
lmu lévő érdekes é< bzszniu kézi munkái
kat és gazdasszonykodld ezikkeiket bc'iUl- ! 
Jeni; és amennyiben némelyek elkéstek a' 
bécsi kiállításra szánt munkáikká!, felkér i 
jük azokat saját kiállításunkra bekn'.dcni; 
— kérésünk hogy riszltangra találatul, ati; 
nál inkább bátorkodunk hinni, mert ezen 
kiállítás jövedelméből több árva leányt re 
inéinak intézetünkbe felvehetni, és általa 
könyörületes érzelműket gazdagon fogja ki 
elégi'eni azon tudat, hogy* több árva leány 
megmentéséhez segédkezet nyújtani cl nem 
mulasztották-

Damjanich János özvegye, az orsz. 
in gazdassxonyegylet elnöke.
A b.-gyarniati polgári Önsegélyző- 

egylet üzletforgalinánuk kimutatása j 
1873 »k óvrúl.

(levétel. Heti befizetések 35652 ft. Fe , 
tek betételei 38136 ft. 37 k Jelzálogi kid 
esőnök, váltók és előlegek utáni kamat j 
1805 f. 92 k. Különféle dijak 124 f. 34 k. 
Könyvdijak 107 f. 92 k. Késedelmi kama-. 
tok 409 f. 72 k. Visozafizeiett váltók 25331 j 
ft. Visszafizetett előlegek 493 frt. Összesen | 
I02UG0 ft. 27 kr.

Kiadás. Jelzálogi kölcsönök 4760 frt. 
Váltók 78537 frt. Előlegek 3548 fr. 20 kr. 
Visszafizetett betétetek 14216 f. 77 k. Folyó ' 
kamat 69 ft. 82 k. Alapítási dijak 231 ft , 
Felszerelés 1275 fr. HF k. Nyomtatványok i 
113 f. 65 k. Posta bér 5 I. 25 k. Tixztvi i 
selök és szolga fizetése 941 f. 55 k. Házbér 
135 f. Különféle kiadások 80 ft. 67 kr. 
Pénzmaradvány 3146 frt. 21 kr. Összesen 
102060 frt. 27 kr.

szerelmesek, s a fiatalság kisebb nagyobb 
száma szerint változik a kisvárosok társas
élete, főleg ha a szépnem megfelelő aránya 
jótékonyan hat a társadalmi egyensúly fen- 
tartásara.

Ha ezekhez oda képzeljük a nagy éa ap 
ró félreértések, Mrlódások eseteit, kész az 
alap, mélyítői a hét történetének meginija 
adatait incriti. Ht ezek htloványak, nem 
lehetnek mások a rajzok sem, főleg ha' az 
eredeti alakok photograpbiája nem élén
kíti a kép árnyoldalait s a rajzoló telemé 
nyossége nem helyezi kedvező világításba 
a féuyolilalakaL

Ez pétiig nehezebb munka, mint sokan 
gondolják, mert a hét eseményeinek irójn 
ép oly helyzetben van, mint azon érzékeny 
regényíró, ki irásközlwu könnyekre fakadt, 
midőn kél egymásért epedő szivet kényte
len volt elválasztani s mindkettőt Isddogta- 
lanná tenni, s ki midőn nője mosolyogva 
kérdé, hogy lm nehezen esik szivének, 
miért nem egyeftiti a szerelmeseket, nagyot 
sóhajtva feleié: lya! a kiadóval már négy 
kötetre szerződtem, s így el kell követnem 
e szivtetenséget, ha a hiányzó két kötetet 
meg akarom Írni.

A történetek írója gyakran n történe 
tek caiuálójává is válik, mert n neki szánt 
hasáb néha terjedelmesebb n rendelkezésé
re álló anyagnál, vagy előveszi’ n stereotyp 
alakok megbecsülhette!) gárdáját s ezek 
egyikét teszi hősévé azon lörténetiiek, .mely 
kific/itinodott észjárásának szüleményé.

Elmondja Fridolin kalandjait, s hogj* 
uemeoak e jeleu, de a régen múlt napok

Az ipolysági takarékpénztár 4-ik évi 
Uzlelzárszátnadásának kíniüUltáza 

1872. évről.
He vétel. 1871 évi péuzmar«báay4^M 

ft 66 k. betétekből >72507 f. 87 k, Jelzá
log! kölcsönökből 10044 f. 81 k. Isszxátui- 
tolt váltókból 406073 f. 68 k. Kézi zálogok- 
12012 f. 26 k. Jelzálogi kölcsönök Mád» 
kamatok Isii 7804 f. 16 k. Loozáuiitoft vál
tók utáni kamatokból 10497 f. G2 k.' Kézi 
zálogok utáni kamatókbdl 673 f. 18 k. Te
lét utáni díjból 2 f. 2o k. Iktatáaí díjaklsd 
427 f. 48 k. Késedelmi kam* tok Ind 278 fr 
15 k. ÖMZoren 622216 f- 42 k.

Kiadás. Jelzálogi kölcsönökre 14690 í. 
Leszámítolt váltókra 467462 ft. 62 k. Kézi 
talogokra 13844 f. 7U k. Betelek visazafizo- 
lésére 109437 f. 7e k. Betétek utáni kama- 
lokra 7277 f. JV >. Najábiztoai dijakra 148 
f. 5o k. Tisztviselők éa szolga fizetésére 1859 
í)7 k. irodai kiadásokra 134 f. 54 
k. Lakbérre 133 C 66 k. Könyvek, nyom
tatványok és ezek bélyegeire 152 f. 82 kr. 
üálugnk utáni bélyeg illetékre 25 f. 59 k. 
Becslési dijakra 68 f. 88 k. Osztalék azel- 
vényektől járó ilta'ék 11 f. 40 k. Kifizetett 
osztalékra 3500 f. Jótékony czélukra 100 L 
Jövedelmi adura 457 f. 12 k. Városi adó 
pótlékra 45 £ 32 k Pénzkészlet 1872 dcc. 
31-én 2866 IL 13 kr. Össztxu 622216 frt 
42 krajezár.

IIÁzasaági sorsjáték. Tréfából gyak 
ruu mondják, hogy a házasság nem egyéb 
sorsjátéknál E közmondásnak egy' ameri
kai listai ember egy hírlapban következő 
hirdetéssel igyekezett igazat adui: Egy jó 
arezú és egészséges testalkatú fiatal ember 
ki ámbár óhajtana, de nem képes magának 
nőt szerezni és a mellett azt az elóleges 
fáradságot sem akarja venni magának, hogy 
előbb sok gyűjtsön össze, a követke
ző módot találta ki óhajtásának elérhetésé
re. Ajánlkozik arra, hogy magát 32 évesnél 
fiatalabb leányok és özvegyek közt kisor
solja. A •«»rsjegyck száma mindöeaoc GVi 
lesz, darabját ÖO dollárral számitva. Csak 
egy számot fognak kihozni sa kié kijön, a 
sorsjátékból begyült 30 ,czcr dollárt és rá
adásul az ifjút fogja nyerni.

Hirek.
(’urioHuiu. Houtinegye a megyei fő

mérnököt kühlé ki a bécsi vifágtárlatra, 
mely czélra 400 ftot szavazott meg a megyei 
bizottmány.

A lámpából alkalmából folyton érkez
nek felülfizetések s így szép tisztajövedelem
re lehetend számítani.

eseményeit is föl leplezhesse, megismerkedik 
azokkal, kik őt Csuhán mint házasembort 
ismerték s nem nyugszik, mig közelebbi 
adatokat nem szerez arról nz érdekes feke
te szemű szőke hajú fiatal nőről, ki a 
megelégedett házasfél szerepét oly kitűnően 
tudta játszani.

Szóval sem a jelen, sem a mnlt nem 
titok előtte s gyakran merész kézzel leple
zi 1c a jövőt s hol történetírói axere|>c meg
szűnik, mint jós lép föl, gyakran több ala- 
]s>ssággal beszél a jövőről, mint a múltról.

Így készül a bét története, mely kü- 
lönlien mindennek inkább mondható főleg 
akkor, midőn a hét folytán alig történik 
több a semminél,

A semmi egyébbiránt oly viszonlagos 
fogalom, mely gyakran többet ér mint sok 
positiv dolog, melyet (téldánl egy ku|»akta- 
nács, vagy valamely elfogult elme létesít, 
mert a semmi oly fabula ráza, mely min
dennek helyt ad, mig a rósz alapra fekte
tett poeitivumot előbb le kell rombolnunk, 
s csak azután építhetünk valami újat.

Azért pártolom én a szilárd atajmkra 
épített színházat a fabódéval szemben, 
mely csakis a pillán itnyi szükségen segít 
s elejét veszi a költségesebb de ezélraveute- 
lúbh épületnek, mely dimoérc is válnék a 
városnak s egész megyénknek, mely talán 
nem minden alap nélkül irattá palotája 
homlokára szép jelszavát „Nógrild a köt- 
ügyért"

hite.



Dcbrccieiil UMiajáudck Gizella fó- 
herciegn&nek. A dcbreczeni csizmadia tár 
salat Gizella főhcrvzcguőnck násit)unc|H-lvc 
alkaluüUxil egy disz u A i t o p A u i klll 
dIML Ez a cmzmadtamesterség rvmektnüve, 
tesUzinB bőrből, selyem díszítésűé), mely n 
legjobb ízlést tannaitja ; a tapánt" jmagsar 
nemzeti kokárda ékesíti. Készítette Gnlácrí 
Mihály, debftczeui csizmadia.

A azluház-Qgy ben teguup tartót gyű
lésről jövő számunkban közlünk tudósítást.

VM»I György már megkötötte szer
ződését a tavai! aréna tulajdonosával, ki te 
lemez javításokat eszközöl a megrongált Iái
dén. Ax első előadás május J-éu leund.

A ueiiueeii lyceum ifjúsága május Id
án a « kisiblyében “ tavaszi mulatságot 
rendez.

Miami ikrek Gyöngyösön. Cs—. A. 
iparosuA 88 éves erőteljes, ép asszony, 14 
éves korában incnvén férjhez, 12-szer szilit, 
mindig ép-, egészséges gyermekeket; most 
13-adszor f. hó 7 én kcttAs, n stand ikrek 
módjára összenőtt gyermekeket hozott a vi 
hígra, kik a második oldallronlától az utói 
■óig össze voltak nőve és belső karjaikkal 
egymást átölelve tartották. Mindkettő leány
gyermek volt; az első 5 peresig, n második 
25 pereiig élt. Minden szervtik, valamint 
végtagjaik, szóval mindenben tökéletesen 
kifejlettek valónak.

A gyöngyösi orvos urak Zsiga Pál me
gyei orvos ur álul, kinek kezei.közt az ik
rek születtek, öaszebivatván, * a esodaszülöt- 
tekot megnézvén, azt határozták, hogy Dr 
Arányinak küldessenek he, kire a további 
intézkedés bízatván, egyszersmind felkérni 
rendeltetett, hogy további Intézkedéseiről a 
gyöngyösi orvosi személyzetet értesítse.

Pályázat A közp. álntorvosi állomásra pá
lyázni kívánók felszerelt kérvényeiket má 
jns 18-ig nytyUák Imi a megye alis|>áiijóhoz.

— A b.gyarmati járásbinstághoz még 
cgv végrehajtói állomás rendszereaittetvéu, 
a pályázni kiváuók kérvényeiket n b. gyúr 
bmti törvényszék elnökéhez intézzék.

Óv ser a hűtlenség ellen. .Feltalálta 
egy fehérvári vargumesler, ki csapodár ne
jének megtabálázására nzt gondolta ki hogy 
legjobb lesz a pezsgő vérű uőrc negyven 
nadályt reárakni E gondolatát végre is haj 
tolta, azonban csak uyolcz nadály élvezte n 
csapslár hölgy tüzes vérét, mivel u továb
bi műtét kikerülése végett a nő megugrott 
az ablakon s végkép odahagyta a |iárutlnn 
opcrácziót

iieiulAri hírek. Folyó hó 14 ikéu Dcj- 
tarhoz tartozó Jánosi puxztáir Barián József 
primutiális uradalmi béres cseléd pajtását 
szerelmi villmigásMI egy nagy késsel ke
resztül döfte, mire ez azonnal szörnyet hall, 
ugyanakkor ennek kedvesét Komolya Annát 
megkísértette leszűrni, azonban a kés oldnl- 
csoutjniu fehik-ulván hutáim sebet nem okoz
hatott. A tettes a főcsohdbiztos által azon
nal elfogatott * a fenyitő törvényszéknek 
átadatott.

— Ugyan e hó 14-ikén Lukácsi Mihály 
állammérnöki dijunk a helybeli szőlők közt 
többek társaságában pisztolyát Varga Ist
ván czijiész legény megtöltvén, midőn gyu
tacsot akart reá alkalmazni a pisztoly el
sült, s ez u'óbhinak hüvelyköjjút ellőtte, 
míg l.nkácsvuak a kalapján fúródott át a 
golyó anélkül, hogy haja megpcrzsclétón kí
vül egyéb bajt okozott volna.

— Szinte 14-én Nagy- Géczcn ifjabb 
Szőke János, Takáts Pál s György társai

val Ivánka úr számadó juhászát, doronggal 
' uuyiru összeverték, hogy lábadáaáhuz sem

mi rciuéby, n tettes mint Imsorozutt honvéd 
1 másnap gyakorlat végeit berukkolt » itt 

várja büntetését.
Pineru Pál pataki telkes gazdán csa

ládja órülési rohamokat észlelvén, a község 
elöljáróságának jelenté, mely észlelés *\gett 

i bektaérteté ; őrizet alatt tartutik a sajnos 
hogy a család aggodalma valósulni látszik.

Ez ülőit mintegy két héttel Hzilárdy 
. <időn úr mzőIIősí pusztájáról a számadó ju
hász tulajdonából 14 darab sertés elbújta
tott, most sikerült Murtoutalvay cscudbiztos- 
nak ti tettest SÍM nevű hírhedt zsivány azé 
mélyében kinyomozni, ugyan ezen tolvaj 
Szcidivány községében nagyobb lopásokat vitt 
végbe, n lopásokban több ottlakó úri egyé
neket i» részesekül tüntet fel a nyomozás.

Gazdászat.
F n t ó h o in o k megkötésére, miféle fű 

nemet lehet leginkább használni? Erre 
egyszerű válasz az: meg kell nézni, hogy a 
homokbuezkok környékén miféle fű bujál- 
kodik leginkább; ezzel kell bevetnia ho
mokos helyeket; ezenkívül a leghaazudsabb 
a taruezk vagy perje (tritlcum repetw) ez a 
legerősebben JgyökerezA tűncm; gyökerei 
bütykösek s. ha szétvágdaltatnak|, minden 
bütyöknél újra kihajtanak ; egy öl hosszú
ságra i* megnőnek jó nedvességű földben; 
szá]M>ritása tehát igen könnyű, azért lm a 
szántóföldeken n Ivorona őszi vetés alkal
mával halomra gyűjti, nem kell eldobni, 
vagy mint sokan szokták elégetni, hanem 
apróra vagdalván a futóhomokos helyeken 
vagy réteken elhinteni. Gyökere a legjobb 

vértisztiló. .Szénájától friss vért kap az ál. | 
tat, jó kedvének tánezban adva Jelét. Ls- « 
bet szaporítani magvetés által.

Eleven sövénynek IcgalkaimaA I 

a galagonya; szabályos alakra nevelheti, ■ 
a ioumszédténick káros gyöksutjakot ne* f 
bocsájt, tüskö* ágainál fogva át kattanj a nys- 
sóst igen túri, és örök ideig tart, — de iü- j 
dogubb agyagos talajban idol csak meg *1 
tulajdonainak. A galagonyát nyomban Ita-J 
veti elmondott jó tulajdonokban az cjterfaaS 
galagonyát, mely a hernyók tanyája, — ha< | 
nem nagyra fejlődésénél fogva igen élénk | 
növésű lévén, zabolázni —- visszatartani ba> ' 
jós, és clig ha 10—15 évig teszi meg a ke
rítés szolgálatát.

Mely fafajoknál ajáutatosb a ta
vaszi . és melyeknél a nyári nenicaités, és 
melyek nem tűrik vagy egyiket vagy mási
kat? Tavaszi nemesítéssel eljárhatunk va
lamennyi gyümölcsfajoknál, kivévéu az őszi 
baraczkot, sőt a kajszin baraczkmk is nyá- > 
ri nemesítése sikeresebb. Nyári nemesítéssel ' 
azonban minden gyümölcsfaj nemesíthető.— 
A munka beosztásánál fogva tavaszi neme- , 
sités alá vesszük az almát, körtét, cseres I 
nyél és meggyel, sőt — ha az időből telik t 
— a szilvát is; nemesítjük szemzés utján I 
az őszi és kajszi buraczkokat, és a tavasz- 
szál nemesített , de meg nem íogamzottak 
vadhajtásaiba szemzőnk.

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

Kgy akadcmiailag kiképezett, 
és hosszú időn át szolgálatában a 
bányaópités minden nemében sok ta
pasztalást szerzett gyakorlott banyu- 
tiszt, — a legjobb bizonyítványok
kal ellátva, — óhajt egy önálló hi
vatalt elfogadni.

Bővebb felvilágosítás c tekintet
ben,^ ezen lajt kiadó hivatalában 
nyerhető.

Eladó
B. ’ Gyarmathoz kezel egy 
10 hold belsőségből (épülő-1 
tekkel) és egy 50 holdnyi 
tagositott külsőségből álló 

;sz6p kis birtok. Értesülés 
; nyerhető a szerkesztőségnél. |

Eladatik
B.-Gyarmaton egy egész fe
delű elegáns hintó, jutányo
sán. Értesít e lapok szer
kesztője.

Két jó karban levő fe- 

j deres (az egyik kutschir) 

kocs;, jutányos áron eladó. 

Bővebben értesülhetni a 

szerkesztőségben.

Kiadó Kék László. Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


